
Bakalářská práce se zabývá historií kapucínského řádu v česko-rakouském prostoru
v letech 1599–1618 na základě obrazu, který vytvořily především narativní řádové prameny a
korespondence podporovatelů řádu.
První část práce tvoří rozbor pramenů a zhodnocení dosavadní literatury k danému
tématu. Poté charakterizujeme kapucínský řád a jeho včlenění do kontextu ostatních řeholních
společenství. Bez znalosti specifik a zaměření tohoto řádu totiž lze jen těžko pochopit jeho
působení a chování v českých zemích. Při vypracování této části jsme nemohli pominout
františkánský kontext a jeho historii, neboť se taktéž promítl do zaměření a spirituality
kapucínského řádu.
Jádrem práce je vylíčení dějin tohoto společenství v českých a rakouských zemích.
Zde sledujeme dvě roviny: provinční a konventní. V první z nich popisujeme děje, které vedly
k ustanovení česko-rakouské kapucínské provincie, ve druhé se zabýváme fundátorstvím
jednotlivých konventů, jejich kulty svatých a v neposlední řadě jejich působením na tehdejší
společnost. Obraz starší literatury doplňujeme o celou řadu dosud nestudovaných pramenů.
Z porovnání a analýzy zjištěných fakt vyvozujeme závěry zejména o průběhu usazování
kapucínů v českých zemích v dobách počínající rekatolizace, tj. v období před bitvou na Bílé
hoře.


